MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais

PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 4705, DE 02 DE MAIO DE 2022

Designa relação de participantes do
Programa de Gestão

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO FISCAIS, no uso

das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso IV do art. 3º, do Anexo I, da
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterada pela Portaria MF nº 152, de 3 de
maio de 2016, e considerando a Portaria MF nº 169, de 10 de abril de 2017, a Instrução
Normativa nº 65, de 30 de julho de 2020 e na Portaria CARF nº 23.385, de 11 de
novembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Desligar do programa de gestão de gestão:
I – Raphaella Costa Bastianello Cezar, Siape nº 1993268, por posse em

outro cargo com consequente alteração de lotação e exercício;
II - Márcia da Costa Smidt – Siape 17715016, em virtude de remoção com

consequente alteração de unidade de exercício; e
II - Ederlene Martins Bispo Vernay – Siape 1171263, por solicitação, a

contar de 5 de maio de 2022.
Art. 2º Incluir no programa de gestão, a contar de 2 de maio de 2022,

Isabel Cristina Martins Ribeiro – Matrícula 96510-91
Art. 3º Divulgar a data de início e a relação de participantes do Programa de

Gestão, modalidade teletrabalho na forma do anexo único.
Art. 4º Fica revogada a Portaria de Pessoal CARF/ME nº 1.467, de 9 de

fevereiro de 2022.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor em na data de sua publicação no

boletim de serviços.

Documento assinado eletronicamente
ADRIANA GOMES RÊGO

Presidente do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais

Documento assinado eletronicamente por Adriana Gomes Rêgo, Presidente,
Portaria de Pessoal 4705 (24431873)         SEI 15169.100005/2022-18 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Adriana Gomes Rêgo, Presidente,
em 02/05/2022, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 24431873 e o código CRC 3DAED048.

ANEXO ÚNICO

Início em 04 de janeiro de 2021

Divisão de Suporte ao Processo Eletrônico e Estatística – Dispe
Alejandro Alvarado Mendes Garrido – Siape nº 20907648

Divisão de Planejamento e Comunicação – Dipla
Maria Suzycleres Cintra Fernandes – Siape 1800232
Gustavo José da Nóbrega Danda – Siape 2138855

Presidência de Seção
Andrea Duek Simantob – Siape 1036459
Maria Nilsa de Sousa – Siape 94114
Auta Margarida Branco Valença Câmara – Siape 92235
Maria Helena Cotta Cardozo – Siape 91177
Lucas Cristiano Germendorff – Siape 2108328
Mario Pereira de Pinho Filho – 1412046
Luiz Trezzi Neto – Siape 1352443
Luiz Eduardo de Oliveira Santos – Siape 1255542
Marcelo Sá Leitão Fiuza Lima – Siape 1354670
Patricia Almeida Proença – Siape 5353627

Divisão de Análise de Recursos e Uniformização de Jurisprudência
Ellis Regina Leite – Siape 1227852

Divisão de Planejamento e Acompanhamento do Julgamento –

Dipaj
Paulo Roberto Alves de Carvalho Junior – Siape 1538779
Claudia Dolores Rosa – Siape 94268
Rafael de Oliveira Coimbra – Siape 1680195

Portaria de Pessoal 4705 (24431873)         SEI 15169.100005/2022-18 / pg. 2

Coordenação de Gestão do Acervo de Processos – Cegap
Luiz Augusto Fonseca Monfardini – Siape 1538621
Hiuly Ribeiro Timbó – Siape 1052502
Eveline Coêlho de Melo Homar – Siape 745377
Antonia Alves Pereira – Siape 94127
Célia Luciano Baptista Cairo – Siape 1180708
Dinalva Merquides Santos Gonçalves – Siape 1757299
Elaine Alice Andrade Lima – Siape 95509
Francisca das Chagas Linhares Bezerra – Siape 1231428
Kellson Holanda Leal de Freitas – Siape 2029250
Silvana Cristina dos Santos Fernandes – Siape 1230698
Andrezza de Souza Nascimento – Siape 1377389
Bruno Paulino de Oliveira – Siape 2131302
Thais Leite Cunha Watanabe – Siape 1987224

Assessoria Técnica e Jurídica
Francisco José Barroso Rios – Siape 1255574

Início em 02 de fevereiro de 2021

Divisão de Apoio ao Julgamento – Diaju
Nathalia Cristina de Oliveira das Neves Leite – Siape 1987555
Polianna da Silva Ribeiro – Siape 1707722

Serviço de Preparo do Julgamento – Sepaj
Roberto Carlos de Abreu Costa – Siape 1988652
Weslei José Rodrigues – Siape 2110156

Serviço de Pós-Julgamento – Sepoj
Geraldo Magela Pinto Nogueira Neto – Siape 2683135
Silvanio José da Silva – Siape 2100585

Comissão de Ética
Maria Suzycleres Cintra Fernandes – Siape 1800232

Divisão de Controle Interno e Risco – Diris
Rodrigo Holanda Dias – Siape

Portaria de Pessoal 4705 (24431873)         SEI 15169.100005/2022-18 / pg. 3

Início em 01 de março de 2021

Presidência de Seção
Fernando Brasil de Oliveira Pinto – Siape 1303730

Assessoria Técnica e Jurídica
Jorge Guedes Pinto – Siape 0131080

Início em 05 de outubro de 2021

Coordenação de Gestão do Acervo de Processos – Cegap
Rosemeire Senna – Siape 2029028

Serviço de Pós-Julgamento – Sepoj
Antônio José Teixeira Leite – Siape 1354137

Início em 04 de novembro de 2021

Divisão de Análise de Retorno e Distribuição de Processos - Dipro
Eduarda das Chagas Souza – Siape 2102464
Afonso Antônio da Silva – Siape 1334918
Marcos Alexandre Alves de Melo – Siape 1179609
Wagner Luís de Oliveira Araújo – Siape 92300
Luciano Lopes Dias – Siape 1537883
Moema Nogueira Néco – Siape 0095004

Início em 01 de fevereiro de 2022

Presidência de Seção
Rodrigo da Costa Possas – Siape 218052

Divisão de Análise de Retorno e Distribuição de Processos - Dipro
Cleuza Takafuji – Siape 091393

Início em 10 de fevereiro de 2022

Divisão de Análise de Recursos e Uniformização de Jurisprudência

Portaria de Pessoal 4705 (24431873)         SEI 15169.100005/2022-18 / pg. 4

José Roberto França – Siape 0147558

Início em 2 de maio de 2022

Divisão de Planejamento e Acompanhamento do Julgamento –

Dipaj
Isabel Cristina Martins Ribeiro – Matrícula 96510-91

Referência: Processo nº 15169.100005/2022-18. SEI nº 24431873

Portaria de Pessoal 4705 (24431873)         SEI 15169.100005/2022-18 / pg. 5